Instrumentum sentencie

1271 settembre 14, "in pallacio Cumano"
Il giudice Pagano "de Subinago" vicario del podestà di Como Napoleone della Torre pronuncia sentenza in un procedimento d'appello relativo alla vertenza in corso fra il monastero di S. Abbondio - qui rappresentato da Maffeo "de Hosteno" - e Gervasio Alberti e Salvatore del fu Martino "Zinzonus" - rappresentati da Guglielmo "Cumnaso" - relativamente al possesso ed ai frutti degli anni trascorsi delle decime di S. Martino di Serravalle, in territorio di Bormio, che è cella di S. Abbondio.
Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 123 [A].   Regesto PARUTA - MAURELLI, ad a.
La pergamena presenta stropicciature lungo le piegature antiche e lungo i margini, specialmente quello sinistro: ne deriva una notevole difficoltà nella lettura del testo, accentuata dalla generale scoloritura dell'inchiostro che richiede l'uso esteso (ma non sempre efficace) della lampada di Wood.  Macchie diffuse di umidità.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano tardomedievale, "Carte sentenciarum placiti decime de Burmio"; scritture moderne, fra cui un brevissimo regesto settecentesco.
Alternanza di forme diverse nella grafia di una stessa parola.  C'è inoltre incongruenza negli elementi cronologici della datazione di due dei documenti citati nel testo, in quanto nel 1247 il 2 di aprile cadeva in martedì e nel novembre 1255 era scattata già la quattordicesima indizione.
Busago "de Cirimari" appare altrove come "de Zirimeri" (atto del 13 giugno 1266).
Il documento è conosciuto ed utilizzato dal Campiche nella compilazione delle tabelle dei magistrati comaschi.

(SN)  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo septuageximo primo, die lune (a) quartodecimo intrante septe(m)bre.  Super questione que vertitur in causa apellac(ionis) coram domino Pagano de [Subina]go, | iudice et nunc vicario domini Napleonis de la Turre Cumane potestatis, inter Maffeum de Hosteno de Cumis sindicum monasterii et capituli Sancti Abbondii de Cum(is) nomine ipsius monasterii, actorem, ex una parte, et Gervaxium Alberti con[dam Gervaxii] | et Salvatorem filium et heredem ut dice[batur] condam Martini Zinzoni, pro quibus fuit ser Guilielmus Cumnaso iudes procurator suprascriptorum reorum, ex altera, ocaxione cuiusdam sentencie late per dominos Iohannem Macum et Bocasium de Bocasio arbitros | inter Cumanos et Burminos; in qua quidem sentencia fuerunt conde(m)pnati Salvator filius et heres suprascripti condam Martini Zinzoni suo nomine et nomine ipsius Gervaxii et per eum ipse Gervaxius dimitere et restituere vacuam et | expeditam possessionem seu quaxi dete(m)ptacionem decime et iuris decimacionis ecclesie Sancti Martini de Seravalle teretorii de Burmio, que est zella dicti monasterii Sancti Abondii, et eciam c[on]dempnati fuerunt ad restitucionem modiorum | [qu]adraginta inter sicalem et domegam, silicet modia triginta domege et modia decem sicalis (b) ad mensuram de Burmio pro ficto preterito ipsius decime, hec et alia quamplura in dicta sentencia continentur, que quidem sentencia | tradita et scripta fuit per Homodeum Bazum filium ser Iohannis Bazi de Cumis, et eius roga[t]u scripta per Gervaxollum notarium Cumanum filium ser Uberti Aquefrigide de Cum(is) in milleximo ducenteximo <septuageximo> primo, die iovis quatuor|decimo intrante madio, indictione quatuordecima; a qua quidem sentencia lata per suprascriptos arbitros dictus Salvator suo nomine et nomine dicti Gervaxii, senciens se gravatum, viva voce apelavit ad potestatem Cumanam seu ad eius | iudices, sicut manifeste aparet per cartam ipsius apellacionis inde traditam per suprascriptum Homodeum Bazum et eius rogatu scriptam per Zorzium de Novezano notarium sub incar(nacione) milleximi ducenteximi septuageximi primi, die iovis | quatuordecimo intrante mense madii; in qua quidem causa apellacionis alegabatur per suprascriptum dominum Guilielmum Cumnaso nomine suprascriptorum de Burmio fore prononciandum per ipsum dominum Paganum vicarium bene apellatum et malle iudicatum esse, | et hoc [quampluribus] racionibus, prima quarum quia ostendebatur in dicta